
Årsberetning for foreldrafelagið Heim & Skúli i 2025 
 

Foreldrafelgið Heim & Skúli´s arbejde har siden begyndelsen af 2025 primært omhandlet disse emner: 

1. Arbejde i Fólkaskúlaráðið 

2. NOKO – NOrdisk KOmmite for skoleelevers forældre 

3. Mobiltelefoner i skolen - opfølgning på politisk proces 

Fólkaskúlaráðið 
Fólkaskúlaráðið er nedsat for at rådgive landstýrismannin: 

1. Veita ráðgeving til landsstýrismannin í barna- og útbúgvingarmálum í sambandi við fólkaskúlaøkið  

2. Umrøða og gera tilmæli um arbeiðshættir, skúlaskipan, faklig, námsfrøðilig og trivnaðarviðurskifti í 

fólkaskúlanum  

3. Metir gongdina í fólkaskúlanum og menningarmøguleikar fyri at tryggja, at undirvísingin møter 

krøvini til persónliga menning næminganna  

4. Leita sær ráðgeving frá serkønum innan útbúgving og skúlamenning, tá talan er um serlig viðurskifti 

Medlemmerne repræsenterer alle stakeholders i den færøske folkeskole:  

Jónleif Johannesen, skúlastjóri á Skúlatrøð, formaður 

Høgni V. Warberg, fulltrúi í Barna- og útbúgvingarmálráðnum, samskipari 

Rúna í Skála, námslektari í námsfrøði og frálærufrøði, útbúgvingarleiðari fyri læraraútbúgvingina 

Nomi Jacobsen, skúlastjóri í Skála skúla  

Súni Jacobsen, lærari í Gulaskúla 

Henny Dánialsdóttir, lærari og ráðgevi í Námi í handaverki og list 

Jákup Eli S. Olsen, formaður í Føroya Lærarafelag 

Janus Vang, umboð fyri Foreldrafelagið Heim og skúli 

Maria á Boðanesi, ráðgevi í Sernámi  

Annbritt Toftegaard, fulltrúi í Undirvísingarstýrinum, skrivari 

 

H&S har som medlem af rådet arbejdet med at udarbejde en række anbefalinger for en reform af den 

færøske folkeskolelov, et arbejde vi diskuterede på sidste aðalfund.  

To af anbefalingerne fra det arbejde er nu ved at blive implementeret. 

1. De praktiske og kreative fag i folkeskolen skal styrkes. Nám har udarbejdet en tilstandsrapport og 

anbefalinger på området, som Henny Dánialsdóttir vil præsentere senere. Fólkaskúlaráðið har valgt 

at støtte anbefalingerne. 

2. Klasselærerens ansvar og arbejdsopgaver skal revideres. Skal flere kontaktlærere overtage 

områder, eller er det godt med en samlet kontaktperson for klassen? Skal læreren uddannes til 



opgaven, evt. vha. mentorordning eller egentlige kurser. Her tænkes bl.a. på skole-hjem 

kommunikation.  

Lidt over halvdelen af adspurgte folkeskolelærere er glade for at være klasselærere, og mange 

ønsker yderligere ressourcer. Kan 2-lærer ordninger løse dette problem? 

Fólkaskúlaráðið har også behandlet problemstillingen om karakterskalaen, hvor det blev anbefalet at ne 

dsætte en arbejdsgruppe for at reformere skalaen, da gennemsnit beregnet på baggrund af skalaen bliver 

trykket nedad og negative karakterer er unødvendigt hårde for eleverne. 

NOKO – NOrdisk KOmmite for skoleelevers forældre 
H&S deltager i NOKO, hvor forældreorganisationer fra Norden deler erfaringer, ressourcer og resultater 

Fra den 16.-18. september 2022 deltog H&S i NoKos konference på Island, hvor fokus var den islandske 

model for trivsel hos skolebørn, norske tiltag mod mobning og finske erfaringer med samarbejde mellem 

forældre og skoler om børn med specielle behov. 

Til denne konference hørte vi også et oplæg fra Planet Youth, som er den organisation som varetager det 

islandske arbejde med forebyggelse af rusmiddelmisbrug blandt børn og unge. Denne præsentation var så 

inspirerende, at vi inviterede Margrét Lilja Guðmundsdóttir til at give temaforelæsningen til vores aðalfund 

i 2023. 

I september 2026 vil Heim & Skúli deltage i NOKO konferencen igen, denne gang i Finland. Temaet er 

Building bridges, samarbejde mellem skole og forældre. 

Program: https://www.lyyti.fi/reg/Nokokonferens_Hotelli_Krapi_Krapin_Onnela_Tusby_Finland_6260 

Mobiltelefoner i skolen - opfølgning på politisk proces 
 

Som I husker var det sidste år en prioritet at få indført regler for brugen af mobiltelefoner i den færøske 

folkeskole. Nu skulle de fleste skoler have indført mobilregler – hvad er statur på jeres skole. Vigtigt at vise 

at de lokale skolebestyrelser kan håndtere ansvaret. 

 
Janus Vang 

Formand for Foreldrafelagið Heim & Skúli 

 

 


